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Mirzo Ulug‗bek nomidagi Samarqand davlat arxitektura-qurilish universiteti 

Annotatsiya 

 Mazkur ishda O‗zbekiston viloyatlaridagi shaharlarning shakllanishiga ta‘sir 

etuvchi asosiy omillar tahlil qilinadi. Asosiy e‘tibor iqtisodiy rivojlanish, transport va 

kommunikatsiya tarmoqlari, demografik holat, ekologik muhit hamda davlat 

siyosatining shaharlar shakllanishiga ta‘siriga qaratilgan. Hududlar o‗rtasidagi 

tafovutlar va ularni kamaytirish yo‗llari yoritilgan. Tadqiqot natijalariga ko‗ra, 

shaharlar rivoji ko‗p omillarga bog‗liq bo‗lib, ularni kompleks tarzda boshqarish 

zarurligi ta‘kidlanadi. Birgalikda evolyutsiya rejimida insoniyat jamiyatini 

rag`batlantirish (qo`shma evolyutsiya) tabiat bilan bog`liq. Shahar qurilishi hali ham 

davom etmoqda. Atrof-muhitning yomonlashuvi, shuning uchun kontseptsiyada 

barqaror shahar rivojlanishi, ekologik jihatlarga aylanadi. Ular bevosita ehtiyoj bilan 

bog`liq transformatsiyalar natijasida yuzaga kelgan. Shahar muhitini qayta qurish roli 

va o`rni o`zgarishiga olib keladigan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar zamonaviy dunyoda 
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inson, uning xilma-xilligi va tez o`zgarishi atrof-muhitning moddiy-fazoviy muhitini 

tashkil etishadi. 

Аннотация 

 В данной работе анализируются основные факторы, влияющие на 

формирование городов в регионах Узбекистана. Основное внимание уделяется 

влиянию экономического развития, транспортно-коммуникационных сетей, 

демографической ситуации, экологической обстановки и государственной 

политики на формирование городов. Выделяются различия между регионами и 

пути их сокращения. По результатам исследования, развитие городов зависит 

от множества факторов, и подчеркивается необходимость их комплексного 

управления. Стимулирование человеческого общества в коэволюционном 

режиме (коэволюция) связано с природой. Городское строительство 

продолжается и по сей день. Деградация окружающей среды, таким образом, в 

концепции устойчивого развития городов становится экологическим явлением. 

Они возникли в результате преобразований, напрямую связанных с 

потребностью. Социально-экономические условия, приводящие к изменению 

роли и места городской среды в современном мире, ее разнообразию и 

быстрому изменению, формируют материальную и пространственную среду 

окружающей среды. 

Abstract 

This paper analyzes the main factors influencing the formation of cities in the 

regions of Uzbekistan. The main attention is paid to the influence of economic 

development, transport and communication networks, demographic situation, 

environmental situation and state policy on the formation of cities. The differences 

between the regions and the ways to reduce them are highlighted. According to the 

results of the study, the development of cities depends on many factors, and the need 

for their integrated management is emphasized. Stimulation of human society in a co-

evolutionary mode (co-evolution) is associated with nature. Urban development 

continues to this day. Environmental degradation, thus, in the concept of sustainable 

urban development becomes an environmental phenomenon. They arose as a result of 

transformations directly related to need. Socio-economic conditions leading to a 

change in the role and place of the urban environment in the modern world, its 

diversity and rapid change, form the material and spatial environment of the 

environment. 

Kalit so'zlar 
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 O‗zbekiston, shaharsozlik, urbanizatsiya, viloyatlar, shakllanish muhiti, 

iqtisodiy rivojlanish, infratuzilma, jamoat transporti. 

Ключевые слова 

 Узбекистан, градостроительство, урбанизация, регионы, среда 

формирования, экономическое развитие, инфраструктура, общественный 

транспорт. 

 Keywords 

 Uzbekistan, urban development, urbanization, regions, formation environment, 

economic development, infrastructure, public transport. 

 Kirish 

 O`sib borayotgan davrda urbanizatsiya va katta va yirik shahar aholisining tez 

o`sishi shaharlarda insonning yashash muhiti murakkablashib borishiga olib boradi. 

Prognozlarga ko`ra, dunyo aholisining aksariyati shaharlarda yashaydi. Shunday 

qilib, ko`pchilik odamlar atrof-muhitda vaqt o`tkazishlari kerak bo`ladi.  

Asosiy qism 

 Bugungi kunda O‗zbekistonda urbanizatsiya jarayonlari jadallik bilan 

kechmoqda. Aholining ko‗payishi, iqtisodiy faoliyatning kengayishi va 

infratuzilmaning rivojlanishi natijasida viloyatlardagi shaharlar ham yangi bosqichda 

shakllanmoqda. Shaharlarning shakllanish muhitini o‗rganish, ularning rivojlanishiga 

ta‘sir etuvchi omillarni aniqlash va mavjud muammolarni baholash mamlakat 

hududiy siyosatini samarali amalga oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

O‗zbekiston hududlarida shaharlar turlicha iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 

sharoitlarda rivojlanmoqda. Ayrim viloyatlar markazlarida sanoat va xizmat 

ko‗rsatish tarmoqlari tez sur‘atlarda rivojlanayotgan bo‗lsa, boshqa hududlarda bu 

jarayon sustroq kechmoqda. Shu bois, har bir viloyatdagi shaharlarning shakllanish 

muhitini o‗rganish nafaqat ilmiy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb masalalardan biri 

hisoblanadi. 

Ushbu ishda viloyatlarda joylashgan shaharlarning shakllanishiga ta‘sir etuvchi 

omillar — iqtisodiy rivojlanish, demografik o‗sish, infratuzilma, ekologik muhit va 
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davlat siyosatining o‗rni tahlil qilinadi. Shuningdek, hududlar o‗rtasidagi tafovutlar 

hamda ularni kamaytirish bo‗yicha takliflar ilgari suriladi. 

[1,2,7,8]. 

Ijtimoiylashuv va turli xil yuqori konsentratsiya bir qator shartsiz afzalliklarni 

yaratgan. Inson faoliyati turlari, o`rtasidagi optimal muvozanatning buzilishiga olib 

keladi. Shahar muhitining tabiiy va sun‘iy komponentlari tobora yaqinlashmoqda. 

O`tib ketadigan tanqidiy nuqtaga yaqinlashmoqda biosfera boshqarib bo`lmaydigan 

holga keladi.  

Umumiy ma‘lumot. Turli hududlarda turli vaqtlarda qadimgi odamlar jamiyati 

shahar rivojlanishining ushbu bosqichini amalga oshirdilar. Bunday aholi punktlari 

ularda kam tabaqalangan tuzilishga ega. Ba‘zilariga ko`ra tuzilmalarning funktsional 

farqlanishi hududning har qanday belgisi va rayonlashtirishga sabab bo`la boshladi. 

Yopiq turar-joylar ham juda keng tarqalgan turar-joy turi edi. Bu qishloqlarning 

o`ziga xos xususiyati shundaki bu aniq belgilangan va ko`pincha mustahkamlangan 

chegarasi hisoblanadi. Bu qirg`oqlar, ariqlar, devorlar va boshqalar bo`lishi mumkin. 

Rivojlanishning ushbu bosqichida yashash muhiti paydo bo`lgan.  

 Tabiiy sharoitlardan eng oddiy foydalanishdan mustahkamlangan muhit, turar-

joyning asosiy chegarasi sifatida foydalanishdir. Oldin suv oqimi uchun kanallar 

shaklida shartli chegara yaratish, tosh va yog`ochdan yasalgan devor va nurlarning 

murakkab himoya tizimi yaratilgan. Muhitini hisobga olgan holda yashash muhitini 

shakllantirish xususiyatlari tabiiy omillar asta-sekin o`zgargan [2,3]. 

Shahar muhitini shakllantirishning dastlabki mezonlari jismoniy o`lchamlari 

qo`yidagilar: 

 - aniq chegaralari bo`lgan ishg`ol qilingan maydon; 

- tarixiy rivojlanish jarayonida doimo o`zgarib turgan. 

 Bu chegara shahar chegaralari deb atala boshlandi. Tarixiy shaharlar uchun 

asta-sekin evolyutsion o`zgarishlar bilan xarakterlandi. Har qanday shahar hududi 

ikkita asosiy ko`rsatkich bilan tavsiflanadi: 
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-tabiiy asos, shaharsozlik jarayonida yaratilgan maket va qurilish deb 

nomlangan. Ushbu omillarning kombinatsiyasi shahar muhitini shakllantiradi. 

Hammaga sivilizatsiya rivojlanish bosqichlari qulay yaratishga intildi. Aholi hayoti 

uchun shahar muhiti, birinchi navbatda, hisobga olingan holda inson ehtiyojlariga 

bog`liq holda yechilgan [2,3,9,10]. 

Shahar muhitining holatini yaxshilash uning jarayonini tavsiflaydi. Ya‘ni 

insonning asosiy ehtiyojlarini qondirish (utilitar, psixofiziologik, estetik va 

boshqalar). 

Shu bilan birga, dunyo uzoq vaqtdan beri shahar bo`lishni to`xtatgan. Odamlar 

ulkan, cheksiz atrof-muhit uzluksizligi, barcha turdagi muhitlar, barcha turmush tarzi, 

yuqori zichlikdagi shahar markazlaridan tortib shahar atrofi, qishloq va tabiiy 

hududlargacha bo`lgan. Ushbu rasmda shahar va qishloqlar tabiiy hududga moslab 

loyihalangan. 

 

1. Rasm. Turli zonalarda yashaydigan yashash tizimiga aylangan shahar va 

qishloqlarni bo`linishi 

Insonning asosiy ehtiyojlaridan biri bu tabiiy muhit aloqasi bilan bog`liq. 

Shuning uchun, shahar hududining muhim elementi uning tabiiy asosidir. U fizik-

geografik xususiyatga ega har qanday shaharning pozitsiyasi bo`ladi. Hududning 
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fiziografik joylashuvi tabiiy zonalar chegaralari, morfologik xususiyatlari bilan 

belgilanadi. 

Bu relyefi, suv omborlari, daryolar, ko`llarga yaqinligi, o`rmon bilan aloqasi 

massivlar va boshqalar. Shaharning tabiiy salohiyatining asosiy tarkibiy qismlari 

shaharsozlik tarmog`i, relyefi, tuproq tabiati, shamoldir. Hududning quyosh rejimlari, 

tabiiy yashil maydonlarning mavjudligi hududlar, suv zonalari va boshqalar hisobga 

olish kerak [5,6]. 

 Muammo. Aholi soni va zichligi va aholi punktlarining ortishi keng 

hududlarda tabiat epidemiologik xavfining kuchayishiga, tanazzulga olib keldi. 

Ko`pgina sanoat hududlarida noqulay sanitariya-gigiyena vaziyat sharoitlari vujudga 

kela boshladi. 

U muayyan tashkil etish usullarini yaratishni talab qildi. Hududni funktsional 

rayonlashtirishdan foydalangan holda shahar muhiti va sanoat korxonalari yaqinida 

sanitariya muhofazasi zonalarini yaratish kerak. Shahar shakllanishini yaxshilashga 

qaratilgan birinchi urinishlar arxitektura va shahar infratuzilmasi yaxshilash bilan 

bog`liq. 

Shaharning funktsional hududlari:  

- markaz; 

- uy-joy; 

- ishlab chiqarish; 

- dam olish zonalari hisoblanadi. 

Bu o`rtasidagi aloqalar va munosabatlarni aniqlashga, topishga birinchi urinish 

edi. shahar arxitekturasini yaratish uchun uy-joy, ish va dam olish rekreatsion 

komponentga ega. Shaharsozlik infratuzilmasi tuzish bilan bog`liq. 

Shahar muhitini yaratishga harakat qilinmoqda. Atrof-muhitni qayta qurishning 

turli usullari orqali ko`rib chiqish zarur. Bunday qayta qurish orqali amalga oshirildi. 

Shahar arxitektura va shaharsozlik infratuzilmasi yaratiladi. Shahar arxitektura va 

shaharsozlikni qayta qurish infratuzilmani o`z ichiga oladi [7,8]. 
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Nafaqat shaharda ko`zda tutilgan yangi ko`chalarni yaratish zarur, balki 

atrofdagi hududda ham o`z ichiga oladi. Shaharni tartibga solish paytida shaharni 

rejalashtiruvchi barcha yo`nalishlarda o`rta asrlar, qadimiy ko`chalar bekor qilindi. 

Ushbu yangi tarmoq unga integratsiyalangan davridagi bulvarlar tizimi shahar 

atrofida ochilgan.  

  Yangi asosiy xizmatlarning paydo bo`lishi, suv ta‘minoti, kanalizatsiya, gaz 

yoritish, qo`yidagicha foydalangan: 

- jamoat transporti; 

- yangi o`rta xizmatlarni taqdim etish; 

- maktablar, shifoxonalar, kollejlar, kazarmalar, qamoqxonalar va qo`shimcha 

ravishda, jamoat bog`lari o`rmon; 

- shahar uchun yangi ma‘muriy tizimni joriy etish: 

Shahar atrof-muhitining sifatini yaxshilashga harakat qildi. U geometriyani 

tanishtirishga harakat qildi.  

Biroq, shuni ta‘kidlash kerakki, barqaror shahar rivojlanishi jarayonida ochiq 

me‘moriy maydonlarning funktsional maqsadi yanada xilma-xil bo`ldi. 19-asrning 

oxiriga kelib, ko`plab tarixiy kvadratlar ko`p funktsiyali bo`ldi. Ular, qoida 

tariqasida, amalga oshirishni quyidagi funktsiyalar boshladilar: 

- diniy, ma‘muriy, biznes, savdo, dekorativ, ajoyib va boshqalar. Ularning 

me‘moriy va badiiy uslublari shakllanishlar arxitektura o`zgarishiga mos ravishda 

o`zgartirildi [2,3,4]. 

 Maqsad. Shuni ta‘kidlash kerakki, inson taraqqiyoti jarayonida shahar 

sivilizatsiyalari yashash muhitiga aylandi. Odamlar soni tobora ortib bormoqda. 

Rivojlanish va o`sishning umumiy tendentsiyasi sifatida shaharlar ulardagi turmush 

sharoitining tobora yomonlashishiga olib kelmoqda. Buzilish urbanizatsiyalashgan 

shahar muhitining ekologik muvozanatiga olib keladi. 

Tabiiy ofatlar va shahar shakllanishining turli muammolari muhitga ta‘sir 

ko`rsatishi mumkin. Shu nuqtai nazardan, yangi yondashuvlarni topish masalasi 

ularning arxitektura va shaharsozlik shaklini shakllantirish kerak. 
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 Bu esa o`z navbatida murakkab integratsiyalashgan tizim ishlashni yaxshilash 

uchun shahar muhiti noan‘anaviy echimlarni izlashni talab qiladi. Bunday sharoitda 

optimallashtirishning ilmiy asoslangan yondashuvlarini izlash arxitektura va shahar 

infratuzilmasi bilan shahar muhiti tizimli yondashuvni birlashtirish nuqtai nazaridan 

eng real ko`rinadi [7,8,9,10]. 

Hududning rivojlanishiga yangi nuqtai nazar kerak bo`lgan joyda paydo 

bo`ladi. Tez o`sish yoki aksincha, turg`unlik, funktsiyaning o`zgarishi yoki transport 

holati, masalan, yangi tramvay yo`nalishini tashkil qilish kerak bo`lganda 

qo`yidagicha amalga oshirish kerak. Bunday o`zgarishlar bilan shahar muhiti ham 

ma‘lum bir o`zgarishlarga duch kelishi aniq.  

Quyidagi rasmda shaharlarni tabiiy muxid bilan bog`langan xolda yechilgan. 

Bugungi kunda shu rasmda ko`rsatilgan tartibda shaharlarni loyihalash tavsiya etilsa 

maqsadga muovfiq bo`ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Rasm. Atrof-muhit va arxitekturaga ehtiyoj ortib bormoqda shakllantirish 

orqali badiiy tushunish va aniqlash samarali yechimlar hisoblanadi. Atrof-muhitning 

ekologik va estetik degradatsiyasi, tabiiy elementlarning etishmasligi bilan 

antropogen muhitning ustunligi tabiiy elementlarni imkon qadar shahar va 

qishloqlarga ko`proq kiritish istagi paydo bo`ldi. 

Shaharlar o`rtasidagi o`zaro munosabatlarning barcha jihatlarini to`liq hisobga 

olishni ta‘minlash, atrof-muhit bilan qurilish va loyihash mumkin. Ushbu ishda 

shahar muhitini tizim sifatida o`rganish asoslanadi.  
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Arxitektura va shaharsozlik ob‘ektlari tizimli deb hisoblanadi. Bu esa ularni 

ajratib olishga imkon beradi. Atrofdagi voqelikni yaxlitlik sifatida, nisbatan avtonom 

va doimiy, funktsional va hududiy bog`lanish bilan tavsiflanadi. Tizimli 

yondashuvdan foydalanish bilan nafaqat shahar muhitining xususiyatlarini o`rganish 

imkoniyatlarini ochib beradi. Arxitektura va shaharsozlik infratuzilmasi, shuningdek, 

yaxshilash uning asosiy tipologik xususiyatlari ko`rib chiqiladi. Tizimli-ekologik 

shaharsozlik muammolarini hal qilishga yondashuv ko`rib chiqishni o`z ichiga oladi 

[10,11,12,13]. 

 Shahar shakllanishini takomillashtirishga tizimli yondashuv atrof-muhit tarixiy 

asoslarini, rivojlanishini va saqlashga qaratilgan uning estetik salohiyatini boyitish 

kerak. Ekologik yondashuv shahar muhitini tizim sifatida o`rganish imkonini beradi. 

Bu ularning farqlanishi va predmetini aniqlash imkonini beradi. Ekologik yondashuv 

ham erishish zaruriyatini yaratishga imkon beradi.  

Tahlil usuli. O`zbekistonning yirik shaharlarida qariyeb 1 million kishi 

istiqomat qiladi. Tuzilishi bu shaharlardagi shahar muhiti umumiy rivojlanish 

naqshlariga ega. Urbanizatsiya sur‘ati tufayli yangi ijtimoiy va ma‘muriy salbiy ta‘sir 

ko`rsatadigan bozor iqtisodiyotining yangi sharoitlari shaharsozlik faoliyatini 

rivojlantirish sabab bo`ladi. 

O`zbekistonning eng yirik shaharlarida yashash muhiti tobora ortib bormoqda. 

O`zbekistonning eng yirik shaharlarning asosiy muammosi ekologik hisoblanadi. 

Texnogen ob‘ektlarning yuqori konsentratsiyasi atrof-muhitning ifloslanishiga hissa 

qo`shadi. Shahar havosini ifloslantiruvchi asosiy manbalar transport, energiya 

tizimlari va shaharsozli talablariga rioya qilmaslik hisoblanadi. Shu natijada, shovqin, 

tebranish va shaharlarning elektromagnit ifloslanishi shakllanadi. 

Shovqinning ifloslanishi barcha yirik shaharlar uchun xosdir. Aksariyat aholi 

shovqin kasalligiga moyil doimiy shovqin ifloslanishini oldini olish kerak. 
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3. Rasm. O`zbekistonning eng yirik shaharlarida oxirgi yillarda funktsyonal 

rivojlanishning tatijasida paydo bo`lgan shahar. 

Bugungi kunda havo sifatining pasayishi ham shahar aholisi salomatlik uchun 

xavflidir. Eng katta shaharsozlik tuzilmalarini fazoviy tashkil etish eng kam tez bilan 

turadigan shaharlarda namoyon bo`ladi. 

Uy-joy qurilishi hajmining o`sishi, tadbirkorlik ob‘ektlari (offis binolari), savdo 

va yuqori samaradorlik bilan turadigan ko`ngilochar majmualar yirik va yirik 

shaharlarga investitsiyalar, ularni murakkablashtirish joylashgan. 

Yirik viloyat shaharlarida shaharsozlik jarayoni tizimli operatsion jarayonidir. 

Agar to`laqonli shaharni jarayoni o`rniga atrof-muhit, kvadrat metrlarni sotib olish 

sodir bo`ladi. Haddan tashqari siqilish sarmoya uchun eng jozibador tarixiy shahar 

markazlari uchun bu juda jozibadorlikning muqarrar yo`qolishiga olib keladi [8,9]. 

Yashil maydonlarni yaratishish ikki, avtomobilning harakatlanishi, mashinalar 

to`xtash joyi va shunga mos munosabatdan rentabellikning qarab ko`chmas mulk, 

bizning ko`plab misollar bilan tasdiqlanadi.   

O`zlashtirish va amalga oshirishda shoshqaloqlik (xususiylashtirish yo`li bilan) 

biznes nuqtai nazaridan noyob bo`lgan.  

Buni tushunmasdan o`z harakatlari orqali ular ongli yoki ongsiz ravishda 

rag`batlantiradilar. Qayerda jamoat manfaatlari, shaharsozlikdagi murakkablik 

muammolari hududlar odatda hisobga olinmaydi. O`zbekistonning bugungi kunga 

qadar shahar va qishloq joylarda doimiy aholi soni qo`yidagi jadvalda ko`rsatilgan.  
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4.Rasm. Maʼlum qilinishicha, respublikasida 2024-yil 1-yanvar holatiga bir 

kvadrat kilometrga o`rtacha 82 kishi to`g`ri kelgan. Aholi zichligining eng yuqori 

ulushi Toshkent shahri, Andijon va Farg‗ona viloyatlariga, eng past ko`rsatkichlari 

esa Navoiy viloyati va Qoraqalpog`iston Respublikasiga to`g`ri kelgan. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

O`zbekiston viloyatlaridagi yirik shaharlarda bugungi kundagi aholi soni 4,2 

million kishi istiqomat qiladi. Shunday ekan qolgan shaharlar ham yaqin yillarda 

ushbu raqamlar qatoriga qoshiladi. 
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5.Rasm. Hududlar bo`yicha doimiy aholisi soni eng ko`p hudud Samarqand 

bo`lib, viloyatda 4,2 million kishi istiqomat qiladi. Shuningdek, ulushi nisbatan 

yuqori Farg`ona viloyatida 4 million kishi, Qashqadaryo viloyatida 3,5 million kishi 

yashaydi. 

 Natija. Shuni ta‘kidlash kerakki, yuqoridagi barcha takomillashtirish 

texnikasi landshaft va rekreatsion ob‘ektlarning shakllanishi belgilanadi. Shahar 

muhitini yaxshilash, darajasini oshirish masalalari bevosita bog`liq bo`lgan qulaylik 

talablari holatga salbiy ta‘sir ko`rsatadigan omillar ta‘sirini kamaytirish 

hisoblanadi. Inson hayoti uchun bu nafaqat kerak shahar muhitida tabiat saqlanib 

qolgan, ammo tizim yaratish kerak.  

Landshaft va rekreatsion ob‘ektlar, ularning ekologik va estetik xususiyatlarini 

hisobga olgan holda xususiyatlarini xisobga olish kerak.Tadqiqot natijalari asosida 

analitik model ishlab chiqildi. Eng yirik landshaft va rekreatsion infratuzilmani 

shaharda bu yangisini kiritish zarurligini ko`rsatadi. Landshaft va rekreatsion 

ob‘ektlar va mavjudlarini qayta qurish atrof-muhit, landshaft, shaharsozlik va 

estetikaga oid yechimlar shakllanishi tamoyillariga asoslangan [11,12].  

 Dam olish muhitini yaratishga yangi yondashuv landshaft arxitekturasi 

ob‘ektlari optimallashtirishga yordam beradi. O`zbekiston aholisi uchun bo`sh vaqtni 

tashkil etish kerak. Ma‘lumki, optimal aholining dam olishini tashkil etish milliy 

boylikdan dalolatdir. Mamlakat farovonligi va madaniyati yuksakligining 

ko`rsatkichi hisoblanadi. Olimlarda dam olish faoliyatini to`laqonli tashkil etishi 

isbotlangan.  

Asosiy shaharlar: O`zbekiston Respublikasida 162 ta tuman va 118 ta shahar 

mavjud. Mamlakat aholisining 42% dan ko`prog`i shaharlarda yashaydi. 

O`zbekistonning eng yirik shahri mamlakatning poytaxti bo`lib, Toshkent aholisi 2,3 

million kishini tashkil qiladi.  
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6.Rasm. Andijon qadimiy shahar, oltin vodiyning marvaridi 

Birinchi marta 9-asrdan boshlab, Farg`ona vodiysining janubi-sharqiy qismida, 

buyuk tog`lar, Andijon-soyat daryosida qurilgan Buyuk Ipak yo‘lining chorrahasida 

eng qadimiy shaharlardan biri sifatida tilga olingan. Uning kelib chiqishi aniq sanasi 

o‘rnatilmagan. Bu qadimiy tarixiy mamlakat, o‘ziga xos an‘analar, qishloq 

xo‘jaligining yagona maktabidir. 

 

 

7.Rasm. Qadim zamonlarda u Markaziy osiyoning bir bo`lagi – So`g`d edi. 

Ko`p asrlar davomida Xitoy va Yevropadan kelgan tuya karvonlari buyuk ipak yo`li 



233 

 

bo`ylab Buxoro orqali yuk olib ketishgan. Asrlar mobaynida bu shahar nafaqat savdo 

uchun, balki Islom uchun ham markaz bo`lib kelgan. Buxoro islomning yettita 

muqaddas shaharlaridan biri bo`lib, ta‘sirchan me‘moriy va boy tarixga ega. 

Buxoroda ming yillik tarixga ega binolar saqlanib qolgan, u eng qadimiy markaz 

bo`lib, asrlar davomida deyarli o`zgarmagan. 

Qarshi - Qashqadaryo viloyatining ma‘muriy markazi. Qarshi shahar vohasida, 

Qashqadaryoda joylashgan. Qarshi shahri Toshkent shahridan 520 km janubiy-

g`arbiy va O`zbekiston chegarasining 335 km. Shimolda Afg`oniston bilan 

chegaradoshdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.Rasm. 

 Shahar tarixi miloddan oldingi VII asrga borib taqaladi, u har doim 

dushmanlar uchun qoqinadigan blok bo`lib, aholining har qanday dushmanga 

nisbatan qattiq qarshiligi bilan bog`liq. Qarshi Samarqand va Buxorodan qadimgi 

karvon yo`lagida Afg`oniston va Hindistonga joylashtirilgan. 1970-yillarning 

boshlarida amudaryodan sug`orish kanali qurildi. Shahar tabiiy gaz qazib chiqarishda 

muhim ahamiyatga ega. 

Xiva Markaziy Osiyoning eng qadimgi shaharlaridan biri bo`lib, Xorazm 

vohasining janubiy qismida joylashgan. Janubdan qoraqum cho`lining qumli 

gumbazlari qadimgi o`zbek zaminiga, Qizilqum qumli shimoliy-sharq tomonda 
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joylashgan. 

9.Rasm. Xiva XX-asrda ilk marotaba eslab o`tilgan kichik shahardir.Uzoq vaqt 

davomida Buyuk ipak yo`lining asosiy markazlaridan biri edi. 

Xivani ochiq osmon ostidagi shahar muzeyi deb atash mumkin. 

Shaharning tabiiy muhiti shaxsiy rivojlanish uchun haqiqiy asos bo`lib xizmat 

qiladi. Mamlakatlarda dam olish faoliyatini oqilona tashkil etish jamiyat farovonligi 

bilan belgilanadi. Shuning uchun tashkilot muammosi aholining tabiiy muhitda dam 

olishi darajasida hal qilinishi kerak. O`zbekistonning barcha yirik shaharlarida uning 

shakllanishini yaxshilash kerak, chunki u bir qatorga ega [11,12,13,14,15].  

Masalan, arxitektura va shahar infratuzilmasi Toshkent shahri yetarlicha 

ixcham emas. Transport va piyodalar infratuzilmasi intensivligi tufayli markaz orqali 

tranzit noqulay muhitni yaratadi. Bu esa markazning ekologik ko`rsatkichlari 

yomonlashadi. Shuningdek, u o`z tarkibiga piyodalar ko`chalari va piyodalar zonalari 

kirmaydi. 

Sanoat infratuzilmasi ko`pchilikni qayta qurishga muhtoj ob‘ektlar o`z 

faoliyatini to`xtatganligi va ular bo`lishi kerakligi sababli o`zgartirishi kerak. Turar-

joy infratuzilmasi odatda past ekologik va ekologik ko`rsatkichlar estetikaga ega. U 

maksimal darajada qayta qurishga muhtoj [6,7].  

Uning tarkibiga ekologik yo`naltirilgan turar-joy majmualarini kiritish; tarixiy 

muhitda ham, yangi muhitda ham yaratilishi mumkin. 

Unda bor shahar tuzilishida landshaft ob‘ektlarining notekis taqsimlanishi 

sabab bo`ladi. Umuman olganda, O`zbekistonning arxitektura va shahar 

infratuzilmasi uning rivojlanishi fazoviy ehtiyojlarni yetarlicha hisobga olmaydi.  

Arxitekturani asosiy yo`nalishlari fazoviylikni hisobga olgan holda 

shaharsozlik infratuzilmasi inson ehtiyojlari quyidagilardan iborat: 

- jismoniy-fiziologik va psixologik jihatlarda bu antropogen va tabiiy 

komponentlarni uyg`unlashtirish zarurati; 

- texnogen muhitni qulay muhit yaratishga olib keladi. Harorat-namlik, ochiq 

rang sharoitlari ko`rsatkichlari, xavfsizlik hissi yaratish (zararli narsalardan himoya 
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qilish) kerak bo`ladi. Atrof-muhit ta‘siri kosmosda va atrof-muhitda aniq yo`nalish 

hisoblanadi. Funksional-utilitar jihatda bu barcha turlarda mavjudligi arxitektura va 

shaharsozlik infratuzilmasi zarur funktsional bloklar, ularning me‘moriy 

yechimlariga muvofiq foydalaniladi. Ma‘naviy-estetik jihatda bu estetik ijoddir ijobiy 

miqyosli, plastika bilan ifodalangan. Muhit yuzalar va boshqalar individual badiiy 

tasvirning mavjudligini yaratadi [3,4,5,8,9]. 

 Xulosa 

O‗zbekiston viloyatlaridagi shaharlarning shakllantirish muhiti murakkab, lekin 

rivojlanishga ochiq. Har bir viloyat o‗zining tabiiy-geografik joylashuvi, iqtisodiy 

salohiyati, ijtimoiy infratuzilmasi va boshqaruv siyosatiga ko‗ra farqlanadi. 

Shaharlarni shakllantirishga quyidagi asosiy omillar ta‘sir qilmoqda: 

O`zbekistonning yirik shaharlarida arxitektura shakllanishining rivojlanishi 

shaharsozlik infratuzilmasi hisobga olingan holda amalga oshirilishi kerak. Shaharda 

piyodalar harakatlanishning asosiy usuli hisoblanadi. Faqat piyodalar sifatida biz o`z 

muhitimizni avtomobillarda yuqori tezlikda harakatlanish natijasida yuzaga keladigan 

buzilishlarsiz his qila olamiz. Faqat piyodalar shahar muhiti bilan bevosita aloqada 

bo`lishlari va shu bilan uni boyitishlari mumkin. 

Bunday holda,"shahar muhiti" "shahar ichki qismi"ga aylanadi. Me‘moriy 

jihatdan rivojlangan shahar hududining yaxlit idrok etilgan. Shahar ichki hududining 

xususiyatlarini idrok etish ko`p jihatdan tomoshabinning diqqat markaziga bog`liq. 

Bir qismni yoki butun-bitta tashqi yoki ichki hududni qabul qilish bo`yicha 

munosabatlarning o`zgarishi loyiha ijodining o`ziga xos vazifasini keltirib chiqaradi. 

Ochiq shahar hududi bilan bog`langan hissiy va badiiy taassurotlarning 

yaxlitligini bosib chiqarish bilan bog`liq. Shahar muhitining "idrok havzasi"ning ko`p 

qirrali loyihani badiiy tashkil etish faol ipsiz deyarli mumkin emas shahar loyiha 

vositalari va elementlaridan foydalaniladi. 

O‗zbekiston viloyatlaridagi shaharlarda shakllanish muhiti asosan iqtisodiy, 

ijtimoiy va infratuzilmaviy omillarga bog‗liq. Rivojlanayotgan hududlar va orqada 

qolayotganlari orasida sezilarli tafovut mavjud. Davlatning barqaror siyosati, hududiy 
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investitsiya strategiyalari va urbanizatsiya jarayonini to‗g‗ri boshqarish bu tafovutni 

kamaytirishga xizmat qilmoqda. 
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